
COMUNE DI SALASSA 
Città Metropolitana di TORINO 

 

Piazza Umberto I n.5  – Salassa 10080 (TO)  
www.comune.salassa.to.it 

Tel. 0124/36145 – Fax 0124/36195   
__________________ 

 
 

 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 
N.   1 

 

DEL 16/01/2025 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina nucleo di valutazione in forma 

monocratica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.comune.prascorsano.to.it/


COMUNE DI SALASSA 
Città Metropolitana di TORINO 

 

Piazza Umberto I n.5  – Salassa 10080 (TO)  
www.comune.salassa.to.it 

Tel. 0124/36145 – Fax 0124/36195   
__________________ 

 

 
N. 1/2025 
 

I L     S I N D A C O 
 

PREMESSO CHE:  

▪ gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la 
valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione amministrativa ed 
il raggiungimento degli obiettivi fissati;  

▪ il D.Lgs 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare all’art. 14, ha previsto che 
ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della 
perfomance che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 e 
s.m.i;  

▪ l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in 
vigore l’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  

▪ la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 121 del 09/12/2010, n. 23 del 06/11/2012 e n. 12 del 
27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del 
nucleo di valutazione;  

▪ la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 13 del 27/02/2013 ha precisato che il procedimento 
per la nomina degli organismi indipendenti di valutazione è di competenza del Sindaco; 

 
RILEVATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8-bis della L.190/2012 e s.m.i., il Nucleo di 
Valutazione verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla performance, che i piani 
triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti di 
programmazione strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle performance si tenga 
conto degli obiettivi connessi all’anticorruzione e alla trasparenza; 
 
DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione verifica i contenuti della Relazione di cui al comma 14 in 
rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza, a tal fine, 
l’Organismo medesimo può chiedere al Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza le informazioni e i documenti necessari per lo svolgimento del controllo e può effettuare 
audizioni di dipendenti. L’organismo medesimo riferisce all’Autorità nazionale anticorruzione sullo 
stato di attuazione delle misure di prevenzione della corruzione di trasparenza;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 25/11/2016 con la quale: 

▪ si approvava la trasformazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione in Organo di 
Valutazione; 

▪ si approvava, conseguentemente, la nuova formulazione del “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 

▪ si precisava che: “…… ai fini della nomina dell’Organismo Indipendente di valutazione o di altro 
organismo analogo, l’organo di indirizzo politico – amministrativo dell’ente locale è individuato nel 
Sindaco”, per cui “…. L’organo competente ad adottare il provvedimento di nomina 
dell’Organismo Indipendente di valutazione, deve essere individuato nel Sindaco che, per questa 
funzione, è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale”; 

http://www.comune.prascorsano.to.it/


ATTESO che, con il 31/12/2024, è venuto a scadere il precedente incarico conferito all’organismo di 
valutazione di questo Comune; 
 
RITENUTO procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica;  
 
Vista l’offerta pervenuta, a seguito di richiesta dell’Ente, dalla ditta DASEIN s.r.l. di Torino, acclarata al 
protocollo dell’Ente al n.4931, per la costituzione del Nucleo di Valutazione per il periodo dal 
01.01.2025 al 31.12.2027 con un costo annuo di € 1.000,00 + IVA di legge ed ha indicato, altresì, la 
persona da contattare nel sig. Emanuele LESCA; 
 
ACQUISITE, da parte del sig. Emanuele LESCA, le dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti e 
all’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità per lo svolgimento dell’incarico in oggetto; 
 
VERIFICATO il curriculum vitae e accertato che il sig. Emanuele LESCA, nato a Ivrea il 01.06.1980, 
della società “DASEIN s.r.l.” di Torino, con sede legale in Lungodora Colletta 81 – 10153 Torino, 
vanta una specifica ed elevata competenza negli enti locali quale componente di Nuclei/Organismi di 
valutazione ed esperto in valutazione delle performance organizzative e individuale negli Enti Locali. 
 
CONSIDERATO che. 

▪ il segretario comunale dovrà supportare il nucleo di valutazione con funzioni di ausilio; 

▪ il compenso annuo ammonta ad € 1.000,00 + IVA di legge; 
 

D E C R E T A 
 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, quale componente del nucleo di valutazione del Comune di Salassa, per il periodo 
dal 01/01/2025 al 31/12/2027, salvo revoca anticipata, il signor LESCA Emanuele, nato a 
Ivrea il 01/06/1980, della società “DASEIN s.r.l.” di Torino, con sede legale in Lungodora 
Colletta 81 – 10153 Torino,  

 
2. di stabilire nella misura di € 1.000,00, oltre IVA di legge, il trattamento economico annuo 

onnicomprensivo attribuito al nucleo, come da offerta pervenuta;  
 
3. di dare atto che si farà fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento con le somme 

stanziate nell’apposito capitolo del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento di nomina al soggetto incaricato, al Segretario 

Comunale, nonché al responsabile del settore finanziario, al fine dell’assunzione del relativo 
impegno di spesa;  

 
5. di pubblicare il nominativo ed il curriculum del componente dell’organismo di valutazione sul 

sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, art. 10, comma 8, lett. c). 

 
Salassa, lì 16.01.2025 
          
 

IL SINDACO 
               BIANCHETTA Roberta 

        (Firmato digitalmente) 


